
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 827 DEL 19/11/2018 

AREA SERVIZI ALL'IMPRESA, SPORT E TURISMO 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA MATERIALE PER LA 
PREMIAZIONE DEL CAMPIONE CICLISTA EDOARDO AFFINI - CIG Z9125D152E 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
CONSIDEATO che il cittadino curtatonese Edoardo Affini, classe 1996, nel corso degli anni, e 
in particolar modo nell’ultimo anno, ha ottenuto eccellenti traguardi sportivi nella disciplina del 
ciclismo, sia a livello europeo che mondiale (campione europeo nel 2014 a Nyon nella prova in 
linea tra gli Juniores e nel 2018 nei campionati Strada a Brno, 4° posto ai mondiali under 23 ad 
Innsbruck nel 2018, oro ai Giochi del Mediterraneo di Tarragona nel 2018, campione italiano 
Under 23 a Taino e a Forlì nel 2018);

DATO  ATTO che  è  intendimento  dell'Amministrazione  Comunale,  in  segno  di  stima  e 
gratitudine, consegnare a questo straordinario atleta un quadretto contenente una medaglia 
personalizzata come riconoscimento per l'impegno e la dedizione profusi e per il lustro dato 
alla Città di Curtatone;

DATO ATTO che:
- Con nota prot. 32837 del 17.11.2018 è stato richiesto un preventivo di spesa alla Ditta Valli  
Alberto – P.IVA 01466370200 – con sede a Curtatone;
- Detto preventivo, pervenuto in data 19/11/2018 ed assunto al protocollo n. 32919, ammonta 
ad euro 122,95 più iva al 22% per € 27,05 (totale € 150,00); 

RICHIAMATO il  D.  Lgs.  50/2016  Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei  
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 - 
Suppl. Ordinario n. 10 - ed in particolare:

2. l’art. 36 comma 2 lettera a), aggiornato al correttivo D.Lgs. n. 56/2017, in merito 
alla  possibilità  di  ricorrere  all’affidamento  diretto  per  affidamenti  per  importo 
inferiore a 40.000,00 euro;

3. l’art. 37 comma 1 che consente alle stazioni appaltanti di procedere direttamente e 
autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  € 
40.000,00,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  827 del  19/11/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento della spesa;

TENUTO CONTO che l'art. 1, comma 450, della L. 296/2006, così come modificato dall'art. 1, 
comma 502, della L. 208/2015 (Legge di stabilità 2016), dispone che per gli acquisti di beni e 
servizi di valore inferiore a € 1.000,00 gli enti locali non sono tenuti a ricorrere al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) o alle Centrali di committenza regionali di 
riferimento;

CONSTATATO che l’importo di  cui  si  tratta per la  fornitura rientra nel limite fissato dalla 
normativa citata;

RICHIAMATO l’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 
6 novembre 2012 n. 190 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici 
competenti  ad  adottare  i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali  e  il 
provvedimento  finale  devono  astenersi  in  caso  di  conflitto  di  interessi,  segnalando  ogni 
situazione di conflitto, anche potenziale, e dato atto che tale fattispecie non sussiste in capo al 
responsabile del procedimento né alla sottoscritta responsabile d'Area;

VISTO il  Regolamento  comunale  per  l'acquisizione  di  forniture  di  beni  e  servizi  e  per 
l'esecuzione di lavori in economia, approvato con deliberazione consiliare n. 43/2011 ed in 
particolare l'art. 6, comma 3, punto 11 e l'art. 11, comma 4, lettera a) e lettera b);

VISTO il regolamento di contabilità;

RICHIAMATO altresì l’art. 3, comma 5, Lgs. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari;

VISTO il Decreto sindacale n.8 prot. n. 30768 del 30/12/2017 di attribuzione delle funzioni di 
cui all’art. 107 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 

RICHIAMATI:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, 
con la quale si è approvato il bilancio di Previsione 2018/2020;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, 
con  la  quale  è  stata  approvata  la  nota  di  aggiornamento  del  documento  unico  di 
programmazione (D.U.P.) per il periodo 2018-2020;
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 04/05/2018 ad oggetto: “Approvazione del 
rendiconto di gestione per l'esercizio 2017 ai sensi dell'art. 227 del d. lgs. n. 267/2000”;
- la deliberazione di G.C. n. 49 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anni 2018-2020;
-  la  deliberazione  di  G.C.  n.  4  del  05/01/2018,  immediatamente  eseguibile  ad  oggetto 
“Esercizio  provvisorio.  Prelevamento  fondo  di  riserva  e  contestuale  assegnazione  risorse” 
comunicata al Consiglio comunale con deliberazione n. 23 del 28/02/2018;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 19/05/2018, immediatamente eseguibile, ad 
oggetto: “Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 175, comma 
Pagina 2 di 5  - Det. N.  827 del  19/11/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

1  e  4  del  d.lgs.  267/2000)”,  ratificata  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  41  del 
16/07/2018;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 25/05/2018, immediatamente eseguibile, ad 
oggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 13/06/2018, immediatamente eseguibile, ad 
oggetto: “Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 175, comma 
1  e  4  del  d.lgs.  267/2000)  e  contestuale  prelievo  dal  fondo  di  riserva”,  ratificata  con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 41 del 16/07/2018;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 13/06/2018, immediatamente eseguibile, ad 
oggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”; 
-  la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  42  del  16/07/2018 ad  oggetto  “Assestamento 
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018/2020 ai sensi degli art. 
175 comma 8 e del d,lgs. n. 267/2000”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 16/07/2018, immediatamente eseguibile, ad 
oggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 55 del 26/09/2018, immediatamente eseguibile, ad 
oggetto “Variazioni di bilancio di previsione finanziario 2018//2020 (art. 175, comma 2, del 
d.lgs. n. 267/2000)";
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 26/09/2018, immediatamente eseguibile, ad 
oggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 237 del 17/11/2018, immediatamente eseguibile, ad 
oggetto:" Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/202 (art. 175, camma 
1 e 4 del D.lgs. 267/2000";
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 17/11/2018, immediatamente eseguibile, ad 
oggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;
- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267 del  
18.08.2000 ed in particolare: 

1. l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
2. l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);
2. l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
3. l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa);

DETERMINA

1. per i motivi indicati in premessa, di assumere l’impegno di spesa di € 122,95 più 
Iva 22% pari ad € 27,05, per un importo complessivo di € 150,00 nei confronti 
della Ditta Valli Alberto – P. IVA 01466370200 per la realizzazione di un quadretto 
contenente  una  medaglia  personalizzata  da  consegnare  al  nostro  cittadino  e 
prestigioso atleta Edoardo Affini per i meriti di cui alle premesse; 

2. di  imputare  la  spesa  al  bilancio  per  l’esercizio  finanziario  2018  alla  Missione  06, 
Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 03 per € 150,00 al Cap. 602305, avente per 
oggetto  “organizzazione  manifestazioni  sportive”  dando  atto  che  l’esigibilità 
dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018; 

3. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  827 del  19/11/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  827 del  19/11/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 827 DEL 19/11/2018 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA MATERIALE PER LA 
PREMIAZIONE DEL CAMPIONE CICLISTA EDOARDO AFFINI - CIG Z9125D152E 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALL'IMPRESA, SPORT E TURISMO
PIVA SONIA ENRICA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  827 del  19/11/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

